REQUERIMENTO N.º   DE 2011
(Do Sr. Cláudio Puty- PT/PA)

Requer a inclusão na Ordem do

dia do PL 7376/2010

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do Dia do
Projeto de Lei nº 7376/2010, que “Cria a Comissão Nacional da Verdade, no
âmbito da Casa Civil da Presidência da República.”

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se dá pela relevante importância da matéria. A
Comissão Interamericana de Direitos Humanos (CIDH), ligada à OEA, está
questionando o governo brasileiro pela impunidade dos responsáveis pelas
torturas e outras violências praticadas durante a ditadura militar, além da
imperiosa necessidade de se fazer justiça aos que foram mortos, banidos e
perseguidos naquele período.

Sala das sessões em de 02 de agosto de 2011.

Cláudio Puty

Deputado Federal PT/PA